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JOHDANTO 

Mielenterveys- ja päihdeongelmilla on suuri kansanterveydellinen ja kansantaloudellinen merki-

tys. Väestön mielenterveys- ja päihdehäiriöt muodostavat haasteita ihmisten hyvinvoinnille ja 

terveydelle. Siksi mielenterveyden edistäminen ja päihdehaittojen ehkäiseminen on erittäin kes-

keistä kuntalaisten hyvinvoinnin kannalta. 

Mielenterveyden häiriöt ja päihdehaitat ovat yleisiä kaikissa ikäryhmissä. Vuosittain 1,5 prosent-

tia suomalaisista sairastuu johonkin mielenterveyden häiriöön. Joka viides suomalainen sairastaa 

jotakin mielenterveyden häiriötä elämänsä aikana. Yhä nuoremmilla todetaan ainakin satun-

naista masennusta. Kouluterveyskyselyn 2021 tulokset kertovat karua tietoa erityisesti tyttöjen 

haasteista mielenterveyden osalta.  

Huolestuttavaa on myös, että Suomessa työikäisiin kohdistuu paljon alkoholiperäisiä kuolemia. 

Finsote 2020 tutkimuksen mukaan alkoholin liikakäyttöä on miehistä 40,6 %:lla ja naisista 21,5 

%:lla. Humalahakuisesti alkoholia käyttävät eniten 20–54-vuotiaat matalan koulutason omaavat 

miehet. Humalahakuinen juominen on saman ikäisillä naisilla selvästi vähäisempää.  Nuorten rait-

tius on koko maassa hieman lisääntynyt parin viime vuoden aikana. Raittius on lisääntynyt myös 

yleisesti nuorten osalta Naantalissa, mutta tyttöjen osalta humalahakuinen juominen on hieman 

lisääntynyt. Haasteita nuorten päihteiden käyttöön Naantalissa tuovat myös nuorten kokemuk-

set päihteiden helposta saannista. 

Pitkäjänteisellä ehkäisevällä mielenterveys- ja päihdetyöllä voidaan merkittävästi vähentää kas-

vavia mielenterveys- ja päihdehaittoja. Mielenterveys- ja päihdetyön painopistettä tuleekin siir-

tää korjaavista erityispalveluista ehkäisevään työhön ja varhaiseen tunnistamiseen. 

Naantalin kaupungin mielenterveys- ja päihdesuunnitelman tavoitteena on naantalilaisten ter-

veyden ja hyvinvoinnin edistäminen, päihteiden käytön ja siitä aiheutuvien haittojen ehkäisemi-

nen mielenterveys- ja päihdesuunnitelman linjausten mukaisesti. Pääpaino suunnitelmassa on 

ehkäisevässä työssä sekä yhteistyössä eri toimijoiden välillä. 
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1 MIELENTERVEYS- JA PÄIHDETYÖ 

Päihdetyö jaetaan kahteen osa-alueeseen, ehkäisevään ja korjaavaan päihdetyöhön. Päävastuu 

ehkäisevästä päihdetyöstä kuuluu kunnalle. Ehkäisevä päihdetyö on osa hyvinvoinnin, terveyden 

ja turvallisuuden edistämistä. Sen tavoitteena on ehkäistä ja vähentää päihteiden käytön aiheut-

tamia haittoja niin päihteiden käyttäjille, heidän läheisilleen kuin yhteiskunnallekin. Työn tavoit-

teena on myös lisätä ymmärrystä päihteiden käytöstä ja niihin liittyvistä ilmiöistä sekä edistää 

perus- ja ihmisoikeuksien toteutumista päihteisiin liittyvissä asioissa. Lain mukaan ehkäisevä 

päihdetyö kattaa alkoholin, tupakan, huumausaineiden ja muiden päihtymiseen käytettävien ai-

neiden sekä rahapelaamisen aiheuttamien haittojen ehkäisyn. 

Mielenterveys on tärkeimpiä asioita ihmisen elämässä. Se on voimavara, osa terveyttä ja tärkeää 

yksilön hyvinvoinnin ja toimintakyvyn kannalta. Mielenterveys on tärkeimpiä asioita ihmisen elä-

mässä. Se vaikuttaa kaikkeen, kuten ihmissuhteisiin, opiskeluun, työhön ja koko elämän kulkuun. 

Mielenterveyden edistäminen on toimintaa, joka tukee hyvän mielenterveyden toteutumista ja 

jonka tavoitteena on positiivisen mielenterveyden vahvistaminen. Ehkäisevällä mielenterveys-

työllä tarkoitetaan kaikkea sellaista toimintaa, mikä vahvistaa mielenterveyttä ja vähentää sitä 

vahingoittavia tekijöitä. Ehkäisevä mielenterveystyöllä pyritään ehkäisemään psykiatristen sai-

rauksien syntymistä. 
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2 KANSALLISEN MIELENTERVEYS- JA PÄIHDESUUNNITELMAN PAINOPISTEALUEET  

Mielenterveys- ja päihdesuunnitelman lähtökohtana on mielenterveys- ja päihdeongelmien kan-

santerveydellisen merkityksen ymmärtäminen. Mielenterveys- ja päihdesuunnitelmat ovat vuo-

desta 2009 alkaen olleet linjaamassa mielenterveys- ja päihdetyötä valtakunnallisella tasolla. 

2.1 Kansallinen mielenterveysstrategia 

Kansallisen mielenterveysstrategian lähtökohta on mielenterveyden kokonaisvaltainen huomioi-

minen yhteiskunnassa ja sen eri toimialoilla ja tasoilla. Kansallisessa mielenterveysstrategiassa 

vuosille 2020–2030 on viisi painopistettä. 

Mielenterveys pääomana: Väestön hyvä mielenterveys tukee koko Suomen menestymistä. Mie-

lenterveys on yksilön, perheiden, yhteisöjen ja yhteiskunnan pääomaa, josta pidetään huolta ja 

johon sijoitetaan kaikissa elämän vaiheissa. Opiskelussa ja työssä, arkiympäristöissä, yhteisöissä 

ja vapaa-ajan toiminnassa sekä yhteiskunnan ja ympäristön muutoksissa. 

Lasten ja nuorten mielenterveyden rakentuminen arjessa: Lapsuuden ja nuoruuden kasvuolo-

suhteet vaikuttavat merkittävästi mielenterveyteen. Lasten ja nuorten mielenterveys vahvistuu, 

kun yhteiskunta toimii niin, että luodaan edellytykset turvalliselle elämälle perheissä ja muissa 

keskeisissä kasvuympäristöissä ja yhteiskunnan muutoksissa. Annetaan jokaiselle lapselle ja 

nuorelle yhtäläinen mahdollisuus osallistua turvallisiin ja kehitystä edistäviin harrastuksiin. Tur-

vataan jokaiselle lapselle yhtäläiset mahdollisuudet hyvään itsetuntoon ja mielenterveystaitoi-

hin, oppimiseen ja onnistumisen kokemuksiin sekä vähennetään lasten ja nuorten syrjäytymistä. 

Mielenterveysoikeudet: Mielenterveysoikeuksien toteutuminen suojaa kaikkien mielenter-

veyttä. Mielenterveysoikeuksiin kuuluvat mm. ihmisarvon ja perus- ja ihmisoikeuksien kunnioi-

tus, syrjimättömyys, yhdenvertaisuus, osallisuus sekä oikeus määritellä itse ne asiat, jotka autta-

vat selviytymään arjessa ja oikeus vaikuttamiseen kansalaisena. Mielenterveysoikeuksien saavut-

tamiseksi tarvitaan työtä ennakkoluulojen, virheellisten käsitysten ja vastakkainasettelun voitta-

miseksi. 
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Ihmisten tarpeiden mukaiset, laaja-alaiset palvelut: Palvelut on varmistettava ihmisten tarpeita 

vastaaviksi. Palveluiden tulee olla asiakaslähtöisiä ja yhdenvertaisia. Ammattitaitoinen henkilöstö 

eri toimialoilla ja yhteistyö toimialojen kesken turvaa laaja-alaisia palveluita.  

Hyvä mielenterveysjohtaminen: Mielenterveyden huomioiminen sisältyy kaikkeen johtamiseen. 

Mielenterveystyötä ohjataan ja johdetaan suunnitelmallisesti kokonaisuutena ylittäen hallinnol-

liset rajat. 

Lisäksi mielenterveysstrategiaan sisältyy Itsemurhien ehkäisyohjelma. 

2.2 Kansallinen päihde- ja riippuvuusstrategia 

Kansallisen päihde- ja riippuvuusstrategian tavoitteena on ehkäistä ja vähentää alkoholin, tu-

pakka- ja nikotiinituotteiden sekä huumausaineiden käytöstä ja rahapelaamisesta aiheutuvia ris-

kejä, haittoja ja ongelmia kaikissa ikäryhmissä. Päihde- ja riippuvuusstrategiaan liittyy tärkeänä 

Ehkäisevän päihdetyön toimintaohjelma.  

Kansallisella päihde- ja riippuvuusstrategialla on 5 painopistettä: tuetaan päihteitä käyttävien ja 

riippuvuushaittoja kokevien ihmisten oikeuksia, vahvistetaan asiantuntijuutta, yhteistyöraken-

teita, tietoperustaa ja tiedonkulkua, tuetaan toimivia ja etsitään uusia ratkaisuja, varmistetaan 

ehkäisevän päihdetyön ja päihde- ja riippuvuuspalveluiden laatu ja saatavuus, varmistetaan 

päihde- ja riippuvuusasiantuntemus ja yhteistyö valtioneuvostotasolla. Olennaisena osana stra-

tegiaa on ehkäisevän päihdetyön toimintaohjelma. Se tukee kunnissa ja alueilla tehtävää lakisää-

teistä työtä. Toimintaohjelma nostaa esille mahdollisuuksia tehdä vaikuttavaa, laaja-alaista sekä 

kustannustehokasta ehkäisevää päihdetyötä käytännössä. 
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3 NAANTALIN MIELENTERVEYS- JA PÄIHDETYÖN NYKYTILA JA SUUNNITELMAN 

VASTUUTAHOT 

Naantalin mielenterveys- ja päihdetyötä tehdään verkostoissa sekä läheisessä yhteistyössä kun-

nan toimintojen sekä hyvinvointialueen eli HVA:n vastuulle siirtyvien sosiaali- ja terveyspalvelu-

jen välillä. Saumaton yhteistyö kunnan ja hyvinvointialueen yhdyspinnoilla on oleellista ennalta-

ehkäisevän mielenterveys- ja päihdetyön onnistumisessa. Vastinparien tunnistaminen kunnassa 

ja hyvinvointialueella mahdollistavat ennaltaehkäisevän työn koordinoinnin ja jalkautumisen. 

Tässä tärkeässä roolissa voidaan nähdä niin kunnan kuin hyvinvointialueen EPT-koordinaattorien 

eli ennaltaehkäisevän päihdetyön koordinaattorien ja kunnassa toimivan hyvinvointikoordinaat-

torin eli Hyte-koordinaattorin välinen yhteistyö. Maakunnallinen verkosto toimii myös vahvana 

tukiverkostona sekä kuntien yhteistyötä vahvistavana kanavana. 

Kunnassa ehkäisevää mielenterveys- ja päihdetyötä tehdään kaikissa palveluissa ja toimenku-

vissa. Työ on aina asiakaslähtöistä eli kohtaamista ja kuuntelua. Kunta huomioi työssä kaikki ikä-

ryhmät, panostaen ehkäisevään työhön heti lapsuudesta alkaen. Työtä tehdään suunnitelmalli-

sesti, ja jo suunnitteluvaiheessa huomioidaan ennaltaehkäisevän työn merkitys. Eri toiminnoille 

nimetään vastuuhenkilöt ja henkilökuntaa koulutetaan kattavasti. Tässä tehdään yhteistyötä hy-

vinvointialueen kanssa. Toimialat kunnan sisällä tekevät myös paljon yhteistyötä ehkäisevän mie-

lenterveys- ja päihdetyön onnistumiseksi. Tärkeässä roolissa on yhteistyön kehittäminen muun 

muassa teknisen toimialan kanssa, jotta ehkäisevän päihdetyön mahdollisuudet voidaan hyödyn-

tää vaikuttavasti eri-ikäisten kuntalaisten vapaa-ajan ympäristössä. 

Tulevaisuuden sotekeskus-hankkeen puitteissa tärkeä kehityskohde on nuorten mielenterveys-

palvelut, jonka myötä palvelujen kynnystä pyritään madaltamaan kasvattamalla perustason pal-

velujen kykyä vastata lasten ja nuorten mielenterveys- ja päihdeongelmien hoitoon. Hankkeen 

tarkoituksena on antaa perustason työntekijöille, kuten kouluterveydenhoitajille, menetelmä-

osaamista nuorten mielenterveyshaasteiden kohtaamiseen. Myös aikuisten mielenterveyspalve-

luja pyritään vahvistamaan ja valmistautumaan ennakoivasti valtakunnallisesti suunniteltuun 

hoitotakuun tiukentumiseen. 
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Terveyspalvelujen osalta pyritään paremmin tunnistamaan ja ohjaamaan palvelujen tarpeessa 

olevia kuntalaisia. Terveyspalveluissa on käynnissä useita mielenterveyteen liittyviä projekteja, 

muun muassa hoidon tarpeen arvioinnin kehittämistä, ADHD-diagnostiikan työnjaon ja kriteeris-

tön selvitystä ja laajempaa HUSin järjestämän nettiterapian käyttöönottoa. 

Naantalin mielenterveys- ja päihdetyön suunnitelmasta on vastannut vapaa-aikapalvelupäällikkö 

ja hyvinvointikoordinaattori. Asiantuntijoina ja tavoitteiden laatijoina ovat olleet myös varhais-

kasvatusjohtaja, liikuntapalvelupäällikkö, museonjohtaja, kulttuuri- ja viestintäsuunnittelija, pe-

rusopetuksen johtava rehtori, Naantalin opiston ja musiikkiopiston rehtorit, ehkäisen päihdetyön 

koordinaattori, perhepalveluiden päällikkö, johtava hoitaja sekä ylilääkäri.  
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4 MIELENTERVEYS- JA PÄIHDETILANTEEN SEURANTA INDIKAATTOREIDEN 

AVULLA 

Kaupungin hyvinvointisuunnitelmaan 2023–2026 on kirjattu viisi eri ohjelmaa, joiden pohjalta 

hyvinvoinnin- ja terveydenedistämistyötä tehdään. Yksi ohjelmista on varhainen tuki, joka linkit-

tyy tärkeänä osana myös mielenterveys- ja päihdetyöhön. Toiminnassa kohdennamme mielen-

terveys- ja päihdetyöhön varatut voimavarat ennaltaehkäiseviin toimenpiteisiin, joilla pyrimme 

vähentämään raskaiden, pitkäaikaisten ja kustannuksia lisäävien korjaavien palveluiden tarvetta 

ja käyttöä. 

Päihde- ja mielenterveystilanteen mittaamiseksi tarvitaan tilastotietoja elämänkulun eri vai-

heissa. Tietoja hyödynnetään käytännön työn suunnittelussa ja päätöksenteon tukena. Naantalin 

päihde- ja mielenterveystilannetta seurataan valtakunnallisesti kehitetyillä mittareilla ja ne ovat 

siten myös valtakunnallisesti vertailukelpoisia. Tilastotietojen perään on merkitty sulkeisiin tieto, 

mistä indikaattori kokonaisuudessaan löytyy. 

4.1 Lapset ja nuoret 

Lasten ja nuorten osalta on suunnitelmaan valittu indikaattoreita koetusta terveydestä, yksinäi-

syydestä ja kiusaamisesta, päihteiden käytöstä sekä peliriippuvuudesta. Indikaattorit kuvaavat 

tilannetta Naantalissa ja koko maan tilanteeseen verrattuna. Osassa tiedoista on käytetty verrok-

kikuntina Lietoa, Raisiota ja Kaarinaa. Indikaattorituloksissa on käytetty uusinta saatavilla olevaa 

tietoa. 

Terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi kokee 10,3 % 4.–5. luokkalaisista ja 23,5 % 8.–

9.luokkalaisista (Sotkanet 4817 ja 286). Alakouluikäisten määrä on prosentuaalisesti pienempi, 

mutta suuntaus on ollut negatiivinen jo useamman vuoden ajan. Koko maan tilanteeseen nähden 

Naantalin luvut vuonna 2021 ovat hieman alhaisemmat (kuva 1). 
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Kuva 1 Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi 

Kouluterveyskyselyn 2021 mukaan 8.–9. luokan oppilaista 23,3 % on kokenut vahvaa positiivista 

mielenterveyttä kahden viime viikon aikana (Sotkanet 4715). Määrä on laskenut vuodesta 2017 

Naantalin lisäksi koko maassa sekä vertailukunnissa. Mielialaan liittyviä ongelmia kahden viime 

viikon aikana on 4.–5. luokkalaisista kokenut 18,2 % (Sotkanet 4818). Määrä on kasvussa, mutta 

luku on alhaisempi kuin koko maassa ja vertailukunnissa.  

Koulutuksen ulkopuolelle jääneiden 17–24-vuotiaiden osuus vastaavan ikäisestä väestöstä oli 

Naantalissa vuonna 2020 5,7 % (Sotkanet 3219). Määrä on ollut laskussa useamman vuoden ja 

on alhaisempi kuin koko maassa ja vertailukunnissa. 

Niiden lasten ja nuorten määrä, joilla ei ole yhtään läheistä ystävää, on vähentynyt. 4.–5. luokka-

laisista vain 0,8 % kokee, ettei ole yhtään hyvää kaveria (Sotkanet 4815). 8.–9.luokkalaisten osalta 

määrä on suurempi, 8,9 % (Sotkanet 292). Molemmissa ikäryhmissä määrä on kuitenkin laskussa 

ja tilanne vertailussa koko maahan ja vertailukuntiin on hyvin samankaltainen. 

Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa kokee olevansa 6,3 % 4.–5. luokkalaisista ja 7,6 % 8.-

9.luokkalaisista (Sotkanet 4834 ja 1514). Nuoremmilla tilanne on parantunut vuodesta 2019, kun 

taas yläasteikäisillä suunta on ollut negatiivinen jo vuodesta 2017 (kuva 2). 
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Kuva 2 Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa 

Molemmat sukupuolet yhteenlaskettuna raittius on lisääntynyt 8.–9. luokkalaisten keskuudessa 

yli 10 % (51%-> 63,2%) (Sotkanet 4736) ja humalahakuinen juominen on vähentynyt. Tämän ikä-

ryhmän nuorista 8,8 % on tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa, kun vuonna 2017 luku 

oli 10,8 (Sotkanet 289). Huolestuttavaa kuitenkin on, että eroteltaessa sukupuolet, tyttöjen 

osalta viikoittainen alkoholinkäyttö on ja humalahakuisuus ovat lisääntyneet. Positiivinen nä-

kymä on, että koko maassa raittiiden osuus molemmat sukupuolet yhteen laskettuna on kas-

vussa. 

4.-ja 5.luokan oppilaista 2,8 % on käyttänyt jotain tupakkatuotetta tai sähkösavuketta vähintään 

kerran (Sotkanet 4823). Osuus on laskenut aiemmista vuosista ja on koko maan tasoa alhai-

sempi. Päivittäin tupakoivien osuus 8.–9. luokkalaisista on 5,3 % (Sotkanet 288). Osuus on laske-

nut merkittävästi parin viime vuoden aikana ja on samalla tasolla koko maan kanssa. Verrokki-

kuntiin nähden päivittäin tupakoivia on kuitenkin enemmän Naantalissa. 

Laittomien huumeiden kokeilut ovat lisääntyneet sekä 8.–9. luokkalaisilla että lukion 1.–2. luok-

kalaisilla (Sotkanet 290 ja 3922). Yläasteikäisillä korostuu huumeita ainakin kerran kokeilleiden 

määrän nousu, kun vertailussa muilla määrä on laskenut. Lukioikäisten kohdalla Naantalin tulos 

vuonna 2021 on vertailussa muita parempi (kuva 3). Huomion arvoinen asia huumeisiin liittyen 

on, että lähes 50 % 8.-9-lukkalaisista ja noin 60 % lukion 1.–2.luokkalaisita kokee, että Naanta-

lissa on helppo hankkia huumeita (Sotkanet 4882 ja 4883). 
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Kuva 3 Laittomia huumeita ainakin kerran kokeilleet 

Rahapelien viikottainen pelaaminen on melko vähäistä sekä 8.-9.luokkalaisilla että lukion 1.-2. 

luokkalaisilla. 8.-9.luokkalaisten osuus on 4,2 % ja lukion 1.-2. luokkalaisten osuus 3,6 % 

(Sotkanet 3146 ja 3151). Osuudet eivät merkittävästi poikkea koko maan tai verrokkikuntien 

tilanteesta.  

4.2 Työikäiset ja ikäihmiset 

Työttömyys on riski syrjäytymiselle ja lisääntyneelle päihteiden käytölle, koska työ ei enää toimi 

elämän rytmittäjänä. Työttömien osuus työvoimasta oli vuonna 2021 8,0 % (kuva 4, Sotkanet 

326). Määrä on vähentynyt vuoden takaisesta ja on alhaisempi kuin koko maassa keskimäärin, 

mutta yhä useampi työttömistä on pitkäaikaistyötön. Pitkäaikaistyöttömien osuus työttömistä 

on kasvanut lähes 15 %, ollen vuonna 2021 30.3 % (Sotkanet 181).  

 

 

 

 

 

Kuva 4 Työttömien osuus työvoimasta 
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Toimeentulotuki on viimesijaisin tukimuoto ja läheisesti työttömyyteen liittyvä indikaattori. Toi-

meentulotukea vuoden aikana saaneiden henkilöiden osuus asukkaista oli 1,1 % vuonna 2020 

(Sotkanet 4021). Määrä on vähentynyt hieman vuosi vuodelta ja on noin puolet vähemmän kuin 

koko maan keskiarvo.  

Kuvan 5 indikaattori ilmaisee mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden perusteella sairaus-

päivärahaa saaneiden 25–64-vuotiaiden osuuden vastaavan ikäisestä väestöstä 1000 asukasta 

kohti (Sotkanet 2345). Sairauspäivärahaa saaneiden osuus on kasvussa Naantalin lisäksi koko 

maassa sekä vertailukunnissa. Naantalin osuus on muihin nähden korkein. 

 

Kuva 5 Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden perusteella sairauspäivärahaa saaneet 

Alkoholin kokonaiskulutuksesta ei ole saatavilla kuntakohtaista tietoa. Koko maassa kokonaisku-

lutus on 8,1 litraa asukasta kohti 100 % alkoholina (Sotkanet 3629). Kuntatasolla on saatavilla 

tietoa alkoholijuomien myynnistä 100 % alkoholina asukasta kohden. Naantalissa myynti on 7,9 

litraa, joka on litran enemmän kuin maan keskitaso (Sotkanet 714). 

4.3 Kaikki ikäryhmät  

Kaikkia ikäryhmiä koskeviin indikaattoreihin on valittu rikoksiin ja rattijuopumistapauksiin liittyviä 

tietoja. Indikaattorien tuottama tieto on suuntaa antavaa, koska suuri osa rikoksista tai tapauk-

sista ei tule poliisin tietoon. Rikokset kirjataan tekopaikan mukaan.  
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Poliisin tietoon tulleita henkeen ja terveyteen kohdistuneita rikoksia 1000 asukasta kohti oli 

vuonna 2020 3,2 % (Sotkanet 3113). Tilanne on aiemmasta vuodesta hieman parantunut. Huu-

mausainerikoksia 1000 asukasta kohti oli 2,8 % (Sotkanet 3093). Niiden määrä on noussut 0,3 %. 

Koko maan keskiarvoon verrattaessa Naantalin luvut ovat yli puolet pienempiä. 

Poliisin tietoon tulleet rattijuopumustapaukset sekä päihteiden vaikutuksen alaisena rikoksiin 

syyllisiksi epäiltyjen määrä ovat nousseet vuoden takaisesta (Sotkanet 3089 ja 3896). Noususta 

huolimatta luvut ovat koko maata ja vertailukuntia Lietoa lukuun ottamatta alhaisemmat (kuva 

6). Rattijuopumus-indikaattori on osittain riippuvainen viranomaisten aktiivisuudesta ja siksi 

paikkakuntakohtaiset erot voivat olla huomattavia. 

 

Kuva 6 Rattijuopumustapaukset ja päihteiden vaikutuksen alaisina rikoksiin syyllisiksi epäillyt 
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5 MIELENTERVEYS- JA PÄIHDETYÖN KEHITTÄMINEN  

Mielenterveys- ja päihdeongelmiin tulisi saada apua entistä varhaisemmassa vaiheessa. Sekä 

mielenterveys- että päihdeongelmien ehkäiseminen ja varhainen ongelmien tunnistaminen ja nii-

hin puuttuminen nousevat korostetusti esille kaikissa ajankohtaisissa mielenterveys ja päihde-

työn ohjelmissa. Ehkäisy ja varhainen tuki korostuvat myös kehittämistavoitteissamme.  

Taulukon suunta- solun väri kuvastaa tavoitteiden toteutumista liikennevalomallin mukaisesti. 

Punainen= tavoite ei toteutunut, keltainen= tavoite osittain toteutunut, vihreä= tavoite toteutu-

nut. Toteutumat arvioidaan indikaattorien sekä itsearvioinnin kautta. 

Lasten ehkäisevän mielenterveyden- ja päihdetyön kehittäminen 

 

TAVOITE SUUNNITELLUT TOIMENPITEET SEURANTA VASTUUTAHO 

Vanhemman ja 
lapsen masen-
nuksen- ja päih-
teidenkäytön 
varhainen tun-
nistaminen ja 
vanhemmuu-
den tukeminen 

VARHAINEN TUKI. Naantalin kau-
pungissa toimii varhaisen tuen 
tiimi, joka tarjoaa sivistys- ja so-
siaalipalveluiden yhteistyönä 
matalankynnyksen palveluja lap-
siperheille. Tiimiin kuuluu per-
heohjaajia ja kotipalvelutyönte-
kijä. Lapsiperhe psykologit ja 
yläkoulujen psykiatrinen sai-
raanhoitaja toimivat tiiviissä yh-
teistyössä tiimin kanssa: 
 

• Keskiössä on toimiva ja 
laaja-alainen yhteistyö 
neuvolan, varhaiskasva-
tuksen, koulujen ja lapsi-
perheiden sosiaalipalve-
lujen kesken. 

• Tavoitteena on tuoda 
lapsiperheiden tuen ja 
hyvinvoinnin palvelut en-
tistä lähemmäs perhei-
den arkea ja helposti 
saataville. 

Toimenpiteiden seuranta to-
teutuu osana vartu-ohjaus-
ryhmän toimintaa kuukausit-
tain. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Yhteistyössä hy-
vinvointialueen 
perhepalvelut, 
neuvola ja kun-
nan varhaiskasva-
tus 
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• Konkreettisesti työ jal-
kautuu perheen ar-
jenympäristöön. Tavoit-
teena on perheohjauk-
sen kautta voimavarojen 
löytäminen yhdessä per-
heen kanssa. 

Varhaisen tuen työtä on laajen-
nettu myös alakouluihin ja yh-
teistyötä yläkoulujen psykiatri-
seen sairaanhoitajaan ja lapsi-
perhepsykologeihin on tiivistetty 
ja tästä muutos.  
 
Lisätään perheille suunnattua lii-
kuntatoimintaa ja kannustetaan 
liikkumaan yhdessä. 
 
Viedään ehkäisevän mielenterveys- 
ja päihdetyön asioita Seuraparla-
menttiin. Kannustetaan ehkäise-
vään työhön myös seuroissa. 
 
Tarjotaan yhteistä matalan kynnyk-
sen musiikkileikkikoulu- ja musiikin 
varhaiskasvatusryhmiä, alle 3-vuo-
tiaille oman vanhemman kanssa, 
tukien kokonaispersoonallisuuden 
tasapainoista kasvua, lapsen ja van-
hemman vuorovaikutusta sekä yh-
teisten elämysten löytämistä ar-
jesta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Perheryhmien mää-
rät, osallistujien 
määrä. 

• Palautekyselyt 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liikuntapalvelut 
 
 
 
Liikuntapalvelut 
 
 
 
 
Naantalin musiik-
kiopisto 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

Yksinäisyyden 
ehkäisy ja osal-
lisuuden lisää-
minen 

Toteutetaan harrastusetsivä-toi-
mintaa kouluissa. 
 
Osallistetaan lapsia harrastekysely-
jen kautta (toiveet ja palaute). 
 
Lasten ja nuorten kulttuurihyvin-
voinnin edistämiseksi on palkattu 
yhteisötaiteilija maaliskuusta 2022 
alkaen määräajaksi. Päiväkodeissa 

• Asiakkuuksien määrä 
 
 

• Toteutuneet kyselyt 
 
 

• Taideprojektien lu-
kumäärä kouluissa ja 
päiväkodeissa. 

 
 

Liikuntapalvelut 
 
 
Liikuntapalvelut 
 
 
Kulttuuripalvelut 
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ja kouluissa toteutetaan taidehank-
keita projektitaiteilijoiden vetä-
minä. 
 
Kulttuuriväylä-kulttuurikasvatus-
suunnitelma käytössä varhaiskasva-
tuksen esiopetuksessa ja perusope-
tuksessa. 

 
Lapsille suunnatut maksuttomat ta-
pahtumat, myös kerhotoiminta, 
museossa ja kirjastossa. 
 
Järjestetään lapsille matalankyn-
nyksen harrastustoimintaa eri aihe-
piireistä myös koulujen loma-ai-
koina.  
 
Osa toiminnasta sellaista, johon 
lapsi voi osallistua yhdessä huolta-
jan/aikuisen kanssa. Työskentelyta-
vat ovat lapsia osallistavia. 
 
Koulujen oppilashuoltohenkilöstön 
varhaisen puuttumisen uudet toi-
mintamuodot. Luokkainterventiot, 
koulunuorisotyöntekijän läsnäolo, 
koulujen ja alueellisten hyvinvointi-
tiimien toiminta ja koulujen yhtei-
sölliset tapahtumat 
 
Tarjotaan yhteistä matalan kynnyk-
sen musiikkileikkikoulu- ja musiikin 
varhaiskasvatusryhmiä sekä musii-
kinopetusta, joiden kautta tuetaan 
osallisuutta sekä lapsen myöntei-
sen minäkuvan, terveen itsetunnon 
ja vuorovaikutustaitojen kehitty-
mistä.  
 
Musiikkiharrastuksen kautta roh-
kaistaan tekemiseen, osallisuuteen, 
esteettiseen kokemiseen, luovaan 
ajatteluun ja tuottamiseen, uusien 
ratkaisujen etsimiseen sekä oppi-
misen kautta löytyvään iloon. 
 
 

 
 
 
 

• Kulttuuriväylä-suun-
nitelman toteutumi-
sen seuranta. 

 
 
 
 
 
 

• Osallistujat ikäryh-
mittäin 

 
 
 
 
 
 
 
 

• Kouluterveys- ja 
kiva-koulukyselyt 

 
 
 
 
 
 

• Toimintojen ja osal-
listujien määrä 

 
 
 
 
 
 
 

• Toimintojen ja osal-
listujien määrä 

 
 
 
 
Perusopetus, var-
haiskasvatus ja 
kulttuuripalvelut 
 
 
Museo ja kirjasto 
 
 
 
Naantalin opisto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perusopetus 
 
 
 
 
 
 
 
Naantalin musiik-
kiopisto 
 
 
 
 
 
 
 
Naantalin musiik-
kiopisto 
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TOTEUTUNEET TOIMEPITEET SUUNTA 

 

Henkilökunnan 
osaamisen vah-
vistaminen  

Henkilökunta osallistuu liikunnan ja 
hyvinvoinnin verkkokoulutuksiin. 
 
KIKKA ja KONSTI sekä SKY-
hankkeiden alueelliset, kaupungin 
yhteiset ja koulujen sisäiset koulu-
tukset liittyen oppilaan tukemiseen 
ja kouluun kiinnittymiseen 
 

• Toteutumat 
 
 

• Toteutuneet koulu-
tukset 

Liikuntapalvelut 
 
 
Perusopetus 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

 

Nuorten ehkäisevän mielenterveyden- ja päihdetyön kehittäminen 

 

TAVOITE SUUNNITELLUT TOIMENPITEET SEURANTA  VASTUUTAHO 

Nuorten mielen-
terveyden tuen 
tarpeen ja päih-
teiden käytön 
varhainen tunnis-
taminen ja oikea-
aikainen tuki 

Naantalin liikuntapalvelut on alle-
kirjoittanut antidopingsitoumuksen 
ja on mukana Puhtaan liikunnan 
puolesta- toiminnassa. 

• Puhtaan liikunnan 
puolesta -toimin-
tojen määrä 

Liikuntapalvelut 
 
 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

Yksinäisyyden 
ehkäisy ja osalli-
suuden lisäämi-
nen 

Varmistetaan riittävä henkilöstö, 
jotta matalalla kynnyksellä saavu-
tettava, maksuton ja vapaaehtoi-
nen palvelu tukea tarvitseville nuo-
rille tapahtuu nuoren tahtoa ja toi-
vetta kunnioittaen. 
 
Lasten ja nuorten kulttuurihyvin-
voinnin edistämiseksi on palkattu 
yhteisötaiteilija maaliskuusta 2022 
alkaen määräajaksi. Kouluissa to-
teutetaan taidehankkeita projekti-
taiteilijoiden vetäminä. 
 
 

• Asiakaskyselyt 

• Parent- ohjelma  
 
 

 
 
 

• Taideprojektien luku-
määrä kouluissa. 

 
 
 
 
 
 

Etsivä nuoriso-
työntekijät ja va-
paa-aikapalvelu-
päällikkö 
 
 
 
Kulttuuripalve-
lut 
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Jatketaan nuorisovaltuuston toi-
mintaa aktiivisena. Nuorisoval-
tuusto vaikuttaa ja osallistaa nuo-
ria päätöksentekoon. 
 
 
 
Tiivistetään yhteistyötä liikuntapal-
veluiden ja muiden nuorten kanssa 
toimivien tahojen kesken. 
 
Perustetaan uusia liikuntaryhmiä 
perustuen tarpeeseen, kuunnel-
laan kohderyhmän toiveita.  
 
Kuvataidekoulussa oppilaspaikkoja 
yli 12-vuotiaille nuorille. Työsken-
telytavat tukevat osallisuutta ja 
ryhmään kuulumista.  
 
Kouluikäisille soitinopetusta saaris-
tossa lähellä kotia madaltaa osallis-
tumisen kynnystä. 
 
Harrastetakuutuella erityistarpei-
sille nuorille oma ryhmä yhteis-
työssä yläkoulun kanssa. 
 
OK-kutsukerhotoiminta, ystä-
väoppilas ja digitutortoiminta 
 
Musiikkiopinnoilla tuetaan nuoren 
myönteistä minäkuvaa, tervettä it-
setuntoa ja vuorovaikutustaitoja. 
Musiikin kautta rohkaistaan teke-
miseen, osallisuuteen, esteettiseen 
kokemiseen, luovaan ajatteluun ja 
tuottamiseen, uusien ratkaisujen 
etsimiseen sekä oppimisen kautta 
löytyvään iloon.  
 

• Nuorisovaltuuston ko-
kouksien määrä 

• Lausuntojen ja aloittei-
den määrä 

• Palautekysely nuoriso-
valtuutetuille 

 

• Uusien ryhmien määrä 

• Osallistujien määrä 
 

• Osallistumismäärät ja 
osallistumisaktiivi-
suus/ keskeyttäminen 

 
 

• Osallistumismäärät ja 
osallistumisaktiivi-
suus/ keskeyttäminen. 

 
 

• Osallistumismäärät ja 
osallistumisaktiivi-
suus/ keskeyttäminen. 

 
 
 
 

• Kerhojen määrä ja 
osallistujien määrä 

 
 

• Toimintojen ja osallis-
tujien määrä 

Nuorisotyönte-
kijät ja vapaa-ai-
kapäällikkö 
 
 
 
 
 
Liikuntapalvelut 
 
 
Liikuntapalvelut 
 
 
 
 
Naantalin opisto 
 
 
 
Naantalin opisto 
 
 
 
Naantalin opisto 
 
 
 
Perusopetus 
 
 
Naantalin mu-
siikkiopisto 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

Henkilökunnan 
osaamisen vah-
vistaminen 
 

Koulutuksia henkilökunnalle ai-

heista: työntekijän tunne- ja vuoro-

• Koulutuksiin osallistu-
misaktiivisuus 

Yhteistyössä 
kunnan toi-
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vaikutustaitojen osaamisen kehittä-

minen sekä ehkäisevän päihdetyön 

osaamisen vahvistaminen 

 

mialat ja hyvin-
vointialueen 
verkosto 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

 

Työikäisten ehkäisevän mielenterveys- ja päihdetyön kehittäminen 

 

TAVOITE SUUNNITELLUT TOIMENPITEET SEURANTA  VASTUUTAHO 

Päihteettömyy-
den edistäminen 
 

Päihteettömien tapahtumien tuke-
minen, päihdepalveluiden tuntemi-
nen sekä niihin ohjaaminen mata-
lalla kynnyksellä, jos/kun tunniste-
taan tarpeita. 
 

 

• Tapahtumat 

• Toteutuneet ohjautu-
miset 

Sivistyspalvelut 
 
 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

  

Mielenterveyttä 
suojaavien teki-
jöiden vahvista-
minen ja riskien 
tunnistaminen 
varhaisessa vai-
heessa 
 

Edistämme kaikkien kuntalais-
ten mielenterveyttä liikunnan 
avulla. Tavoitellaan liikunnan li-
säämistä erityisesti niiden koh-
dalla, joilla on riski altistua 
esim. mielenterveysongelmiin. 
 
Tuotamme entistä tavoitteelli-
sempaa ja vaikuttavampaa pal-
velua. 
 
Järjestetään kaikille avoimia 
kulttuuritapahtumia, myös 
maksuttomia. 
 
Mahdollisuus maksuttomaan 
museokäyntiin muutamana päi-
vänä vuodessa. Sekä maksutto-
mat tapahtumat museossa. 
 

• Toteutuneet palvelut 
ja palaute 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Osallistujamäärät ja 
palaute 

 
 
 
 
 
 
 
 

Liikuntapalvelut 
 
 
 
 
 
 
Liikuntapalvelut 
 
 
 
Kulttuuripalve-
lut 
 
 
Museo 
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Kirjaston tarjoamat maksuton 
ohjelmisto (näyttelyt, luennot, 
kirjailijavierailut, tapahtumat) 
 
Mielekäs ja aktiivinen vapaa-
aika. Opisto tarjoaa edulliset ja 
monipuoliset mahdollisuudet 
harrastaa vapaa-ajalla. Työttö-
mien osallistumista tuetaaan 
opintoseteliavustuksella. 
 

 
 
 
 

• Harrastajien määrä 

• Käytetyt opintosetelit 

Kirjasto 
 
 
 
Naantalin opisto 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

Henkilökunnan 
osaamisen vah-
vistaminen 
 

Koulutuspolun suunnitelmalli-
nen rakentaminen henkilökun-
nan osaamisen vahvistamiseksi, 
jotta kunnan asiantuntijat osaa-
vat hyödyntää tarjolla olevia 
ehkäisevän päihdetyön materi-
aaleja sekä koulutuksia oman 
työnsä tukena. 

• Koulutuspolun suun-
nitelma, toteutuneet 
koulutukset ja osallis-
tumisaktiivisuus 

Yhteistyössä si-
vistyspalvelut ja 
hyvinvointialue, 
koordinointiroo-
lissa kunnan hy-
vinvointikoordi-
naattori ja EPT-
koordinaattorit 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

 

Ikääntyvien ja vanhusten ehkäisevän mielenterveys- ja päihdetyön kehittämi-

nen 

TAVOITE SUUNNITELLUT TOIMENPITEET SEURANTA VASTUUTAHO 

Edistää päih-
teettömyyttä  
 

Kotihoidossa ja lyhytaikaishoi-
dossa on käytössä erilaisia seu-
loja (Audit, RAI-mittaristo) riski-
käyttäytymisen todentamiseksi. 
 
Yhteistyön vahvistaminen muun 
muassa A-klinikan kanssa tarpei-
den tunnistamisessa sekä päihde-
palveluiden tunteminen ja niihin 
ohjaaminen matalalla kynnyksellä  
 
Tiedon lisääminen ja jalkauttami-
nen ikäihmisille suunnattujen ta-
pahtumien ja toimintojen kautta  

• Seulontatulokset 
 
 
 
 

• Kontaktoinnit 
 
 
 
 
 

Yhteistyössä kunnan 
toimialat ja hyvin-
vointialue, tärkeä 
koordinointirooli 
kunnan hyvinvointi-
koordinaattori ja 
EPT-koordinaattori 
kunnassa ja hyvin-
vointialueella 
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• Tapahtumien 
määrä ja niihin jal-
kautuminen tiedon 
lisäämiseksi 

 
 
 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

Yksinäisyyden 
ehkäisy ja yhtei-
söllisyyden li-
sääminen 
 

Ikäihmisten yhteiset tapahtumat 
 
Seniorikortti +65- vuotiaille 
 
 
Yhteistyön kehittäminen vanhus-
neuvoston kanssa. 
 
 
Järjestetään kaikille avoimia kult-
tuuritapahtumia, myös maksutto-
mia. 

 
Kiertävät taiteilijavierailut ikäih-
misten palvelutaloissa. 

 
Mahdollisuus maksuttomaan mu-
seokäyntiin muutamana päivänä 
vuodessa, sekä maksuttomat ta-
pahtumat museossa. 
 
Kirjaston tarjoamat maksuton oh-
jelmisto (näyttelyt, luennot, kir-
jailijavierailut, tapahtumat). Li-
säksi ikäihmisille digineuvontaa. 
 
Naantalin opisto tarjoaa toimin-
taa myös ikäihmisille mahdolli-
suuksien mukaan myös päiväai-
kaan. Senioreiden tietoyhteiskun-
tataitojen kehittäminen parantaa 
heidän osallisuuttaan. 
 
Musiikkiopiston konsertit ja kon-
serttivierailut ikäihmisten palve-
lutaloissa. 
 

• Osallistujat 
 

• Seniorikorttien 
määrä 

 

• Palautekeskustelu 
 
 
 

• Tapahtumien 
määrä ja palaute 

 
 

• Toteutumat ja pa-
laute 

 
 
 
 
 
 

• Toteutumat ja pa-
laute 

 
 
 

• Toteutumat ja pa-
laute 

 
 
 
 
 

• Toteutumat ja pa-
laute 

Liikuntapalvelut 
 
Liikuntapalvelut 
 
 
Liikuntapalvelut 
 
 
 
Kulttuuripalvelut 
 
 
 
Kulttuuripalvelut 
 
 
Museo 
 
 
 
 
Kirjasto 
 
 
 
 
Naantalin opisto 
 
 
 
 
 
 
Naantalin musiik-
kiopisto  
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TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 

 

Henkilökunnan 
osaamisen vah-
vistaminen 
 

Mielenterveys- ja päihdetyöhön 
liittyvää ammatillista täydennys-
koulutusta on tarjolla säännölli-
sesti. 
 
Koulutuspolun suunnitelmallinen 
rakentaminen henkilökunnan 
osaamisen vahvistamiseksi, jotta 
kunnan asiantuntijat osaavat 
hyödyntää tarjolla olevia ehkäise-
vän päihdetyön materiaaleja sekä 
koulutuksia oman työnsä tukena. 

• Koulutuksiin osal-
listuminen 

 
 
 

• Suunnitelma kou-
lutuspolusta, to-
teutumat ja osallis-
tumisaktiivisuus 

Yhteistyössä kunnan 
toimialat ja hyvin-
vointialue, tärkeä 
koordinointirooli 
kunnan hyvinvointi-
koordinaattori ja 
EPT-koordinaattori 
kunnassa ja hyvin-
vointialueella 
 

TOTEUTUNEET TOIMENPITEET SUUNTA 
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6 SUUNNITELMAN SEURANTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Suunnitelman toteutumista seurataan ja arvioidaan vuosittain kunnan hyvinvointisuunnitelman 

vuosittaisen kertomuksen koonnin yhteydessä.  Seurannassa tarkastellaan indikaattoreissa ta-

pahtuneita muutoksia sekä suunniteltujen toimenpiteiden toteutumista.  Tulosten perusteella 

nostetaan esiin positiivisia onnistumisia sekä arvioidaan mahdollisia kehittämistarpeita. 
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